locati, quotidie durissimis laboribus, quorum præmia frequentiores ictus sunt, & quod pati difficilius, inauditis calumniis & in Deum nostrum injuriosis convitiis a populo isto Christiano, oneramur, proscindimur, ita quidem, ut & vivere jam nos tædeat, existimantes millies melius semel mori, quam hacce tam lenta confectos morte diu torqueri, crescentibus in singulos dies malorum procellis.

Aderant hic nuper Turcarum nonnulli Merca-tores, qui audito de nobis miseris rumore, moti quadam erga nos misericordia, nobis alimenta quædam, pisi, lentis, ceparum & allii submini-strare haud sunt dignati, Christianis ipsis hoc prorsus negligentibus.

Erant autem nostrum ab initio, cum huc du-ceremur 41. præter illos, quos alibi Captivos detineri audivimus, postquam vero ex nobis ali-qui mortui, tres autem ad Neapolim profugi fa-cti fuerint, utpote Georgius Lani Rector Carpo-nensis, Thomas Masnitius Diaconus Illaviensis & Johannes Simonides Rector Brisnensis, quorum posteriores duos iterum captos esse ferunt, nume-rus Captivorum Hungariæ hic Neapoli in Tri-re-mibus existentium ad 30. se extendit, ex quibus XI. Augustanæ, XIX. autem H. C. sunt addi-cti. Inter illos præcipui sunt M. Thomas Steller, Con-Rector Neosoliensis, Michaël Paulovicz, Re-ctor Divo-Martinensis, Daniel Mazarius, Tho-masoviensis, Samuel Nikletius, Uybanensis, Bal-thazar Nikletius Strihoviensis, Nicolaus Leporini Poltariensis & Andreas Turocy Filekiensis Pa-sto-

res. Ad posteriorem pertinent classem, Steph. Sely
Superint. Papensis, Stephanus Batorkessi Vesprimen-
sis, Franciscus Ottokocry Rimasecinensis Pastores.

Hi omnes tantis expositi æruminis & calamita-
tibus confugiunt ad media licita, Magnos nem-
pe, quos multum valere apud Clementissimum
nostrum Regem (cujus jussu, & huc duetos, &
hic ita misere nos haberi milites dicunt) scimus,
Vitos Principes, omnes Eosdem, ut suas nobis af-
flictis gratiosas porriganter dexteras, pro nostra Li-
beratione maturanda, & miseræ, quæ adhuc ex
parte superest, vitæ post tantas calamitates con-
servatione impetranda. Quia enim mortem quæ-
rentes mors fugit, & abbreviare miserias nostras
contra Dei voluntatem anticipatione termini ne-
farium judicamus, ideo aliorum hic ope indigen-
tes, ad Eos post Deum confugere habemus ne-
cessitatem.

Direximus autem ad Reges Potentissimos,
Electores Serenissimos, Duces & Principes Cel-
lissimos S. R. J. Dominos, Dominos nostros gra-
tiosissimos, (nos qui A. C. sumus) supplices no-
stras voces, orantes Eos demississime, ut etiam
Illi, qua valent apud Imperatoriam Majestatem,
Regem nostrum Gratiissimum, Gratia, suas ad
Nos sublevandos & liberandos extendant dextras.
Id autem, quicquid hujus negotii est expedien-
dum, ad Vestras Maxime Rever. Excellentias cum
præsentibus dirigere placuit, vel eo ex consilio,
ut Vos Patres nostri & Fratres in Christo dilectis-
simi nostras supplices preces Iisdem commendetis,
atque votis Vestris, ad facilius nostræ Instantiæ
humillimæ relinquendum locum Eos invitatis &
excipiatis.

excitetis, simulque apud alios Magnos & Bonos,
apud quos multum Vos valere novimus, Ve-
stram operam interponatis.

Quod Amplissimos Almarum Universitatum
ordines, pro illo, quo ex nobis nonnullos sibi
olim præsentes complexi erant favore, imprimis
autem ex illo ardentissimo sinceræ Religionis se-
cundum Invariatam A. C. Zelo, ob quem uni-
cum nos istas perferimus adversitates, accensos
facturos, uti nulli dubitamus, ita quicquid alibi
nostrí caussa fecerint, id pondus suum habiturum,
certo nobis persuademus.

Quod reliquum est Nos uti ipsos Almarum pu-
rioris doctrinæ Nutricios, Reges Potentissimos,
Serenissimos Electores & Principes, Celsissimos
Duces, Patres Patriæ, cum universis Inlytarum
Aularum Administratoribus & Consiliariis: ita eti-
am Celeberrimas Literarum Matres, cum suis
Proceribus, Magnificis, Doctoribus, Professori-
bus & Civibus Academicis Deo largissimo Bene-
factorum remuneratori, humillimis precibus no-
stris præsentare & commendare incessanter nequa-
quam intermittemus.

Nos devotissimi & afflictissimi Captivi Chri-
sti, Ecclesiarum olim Ministri & Scholarum
Rectores in Hungaria, nunc sub Jugo Trire-
mium Hispanicarum Neapolí gementes, Jo-
bæumque illud ingeminantes: *Miseremini nostri,*
miseremini nostri, tantum Vos Amici nostri, quia
manus Domini tetigit Nos! Valete.

Prescriptum Neapoli IX. Cal. Sept.

Tandem vero provida divini Numinis cura factum est, ut & hi, & cæteri ejusdem calamitatis participes, ex horrendo triremium ergastulo per fortissimum Heroëm, Michaëlem de Ruyter, fœderatorum Belgii Ordinum Archithalassum, feliciter vindicati, ac ceu titiones e mediis flammis, & fornace veluti Babylonica, manu omnipotens Dei erepti, per Helvetiam in Germaniam evaderent, partim deinde divino beneficio suis regibus restituti: in itinere vero passim, & cumprimis in florentissima Civitate Tigurina, munificæ in exules aliosque opis indigos liberalitatis laudibus a longo jam tempore maxime conspicuæ, benignissime excepti habitique. Oratio ad eos salutandos nomine venerabilis Ministerii Ecclesiæ Tigurinæ a D. Jo. Henr. Heideggero, maximi nominis Theologo, A. 1676. d. 20. Maji habita, ac nondum, quod sciam, in lucem edita, dignissima est, quæ hic legatur. Accipe igitur illam:

Reverendissime Episcope, venerabiles viri, Iesu Christi, Domini nostri & sospitatoris unici servi fidelissimi, athletæ & Martyres gloriosi, Domini & in eodem Christo Domino Patres, fratres & Symmystæ unius, ejusdemque pretiosæ fidei confessatione, & spei cœlestis communione conjunctissimi uniceque suspiciundi. Quibus vos titulis aliis, pietate & constantia vestra dignis compellem, exornemque, vix reperio.

Faciem vestram venerandam ut Angelorum Domini intuemur, salutamus, suspicimus, nec tamen sine imis cordis nostri suspiriis & lacrymis. Etenim liceat nobis cum uno illo ex Senioribus,

Apoca-

Apocalypticis quærere; *Hi vestiti stolis albis τινές*
 εἰσι καὶ πόθεν ἔλθον; *Quinam sunt, & unde vene-*
runt? Apoc. VII: 13. Divinumque Oraculum
 nobis respondet ibidem: *Hi sunt οἱ ἐρχόμενοι ἐκ*
 τῆς Θλίψεως μεγάλοις. *Hi sunt, qui venerunt ex ma-*
 gna tribulatione, qui laverunt stolas suas, easque san-
 guine Agni dealbarunt. A longo jam tempore proh
 dolor! aures nostræ nobis tinnierunt, & tantum
 non perforatæ sunt fama diræ persecutionis Hun-
 garicæ, qua vix alia gravior Ecclesiam Dei percu-
 lit. Tot florentissimæ Ecclesiæ, privilegiis Cæ-
 sareæ Regiæque Majestatis irrefragabilibus muni-
 tæ, Antichristi præda factæ sunt. Tot animæ sa-
 pientissimæ in ejusdem tyrannidem concesserunt,
 percussis pastoribus tot oves Christi misere dissipatæ errant, & vix luporum rictus effugiunt. Vo-
 bis imprimis, veneranda & sacra capita, vobis,
 inquam, qui tanquam vigiles Domini in irrupti-
 one stabatis, perduellionis calumnia iniquissima
 pressis sæva illa tempestas incubuit: vos capitibus
 cauſam coram judice infestissimo dicere subacti
 innocentes non aliam certe ob cauſam, quam
 quia exemplo D. Ambrosii, Mediolani Episcopi,
 sic ut ille Basilicas furioso Auxentio, ita vos quo-
 que Ecclesias Basilicas vestras ob solius Dei timo-
 rem, immanni illi tigridi Collonischio tradere re-
 cussatis, innocentes adeo & propter cauſam, quæ
 non vestra, sed Christi erat, condemnati, in te-
 terrimos carceres detrusi, per longa & aspera,
 molestissimaque itinera raptati, & Hispanicam in
 servitutem redacti, profligatissimorum mancipio-
 rum exempla novissima sustinuisti. Horret cer-
 te animus noster cogitare infandas miserias, sævi-
 tiam & απανθρωπίαν hostium vexrorum, calami-
 tates

tates non simplices sed concatenatas, sed multifarias, & horribiles, quarum a vobis magno nec infracto animo exantlatarum apud posteritatem fides multum laborabit. Cœleste igitur, ut dixi, oraculum nobis acclamat: *Hi sunt illi, qui ex magna tribulatione venerunt, & stolas suas in sanguine agni dealbarunt.* Benedictus sit Dominus **אל למושות** Deus ad salutes, cujus sunt exitus mortis. Psalm. LXVIII. v. 21. 22. qui, sicut olim, ita etiamnum dixit: *Ex Basan reducam meos, reducam ממעל המים ex profunditatibus maris.* Benedictus, inquam, Jehovah, qui occidit & vivificat, qui claves vitæ & mortis habet, qui tanquam Heros surrexit jubilans præ vino, qui Heroëm suum cœlesti spiritu & robore indutum alterum illum Belgii Periclem, seu malumus dicere, Gedeonem Archithalassum Reuterum, jam vobis terga vertentem, ut, conclamata apud homines salute, appareret vobis, Deum esse ἐν ἀμυχάροις ἐμπύχαροι, & auxilium vestrum esse a Jehovah, qui fecit cœlos & terram, terga, inquam, jam vobis vertentem, reduxit, ut ex intoleranda servitute vos sospitaret, & alteros veluti Danieles ex fovea leonum & babylonica fornace liberaret. Ut jam Christo Salvatori vestro verbis sponsæ ejusdem apud Hieropsaltem gratias agatis: *Explorasti nos, o Deus! confasti nos, sicut argentum, fecisti, ut homo (perditio-nis nempe) inequitaret Capiti nostro, venimus in ignem & aquam, & eduxisti nos ad satietatem;* nec non cum eodem: *Cum Jehovah Zionem restitueret in integrum, extitimus sicut somniantes.* Tum implebatur os nostrum risu, & lingua nostra jubilo. Tunc dixerunt in gentibus: *Magna fecit Jehovah erga nos, magna fecit Jehovah erga nos, læti extitimus.* Mædagiōs ḥavīg, **beatus**

beatus vir ille, qui persecutionem tolerat; postquam enim exploratus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam promisit Dominus diligentibus ipsum. Jac. I. 12.

Quamobrem viri Dei, Callinici celebres, vos, ut Angelos Domini excipimus, salutamus, suscipimus, & pectoris nostri labiis præsentes exoscularum, vobis invictam in adversis constantiam, divinam & miraculo proximam redemtionem, in justissimorum persecutorum vestrorum confusione, iter hucusque promotum feliciter, adventum vestrum, Magnificis, Ampliss. Proceribus nostris, Civibus universis nobisque exoptatissimum, præsentiam venerabilem, quæ multorum nobis documentorum feracissima erit, lætabundi & gestientes toto pectore nostro gratulamur. Sicut antehac cum flentibus vobis flebamus, & miseriæ vestræ communis nobis sensus fuit, ita nunc cum gaudientibus vobis gaudemus, & lætitiae vestræ communis nobis sensus est. Seculum integrum, & quod excurrit, elapsum est, ex quo Ecclesia nostra Tigurina, quam inde a Reformationis tempore præ multis aliis Deus ineffabili gratia prosecutus est: nec non τιμιώτατος ejusdem antecessor & reformator vestris quoque tum ecclesiis notissimus Bullingerus ὁ Μαραγίτης simili fe-re modo flagrante persecutione Mariana exules Anglos Episcopos tota urbe celeberrimos exceptit, & cum iisdem hospitalitatis tesseram sincere & fideliter communicavit. Eadem fide & sinceritate vos נאלה יהוה, liberati & asserti Domini excipimus: Vobis totos nos consecramus, animos devotos, voluntates propensas, studia & obsequia addicta, hospitia, mensam nostram, quo-
usque

usque commoda vestra ferent, denique hospitalitatis nostræ officia universa offerimus. Offerimus imprimis piarum precum συναγωνισμον, Deum jugiter & αδιαλειπον in vota vocaturi ardentina, ut misereatur Zionis vestrae, fracturas ejus potenter & gratiōse sarciat, Ecclesias vestras desideratissimas vobis, & vos desideratissimos illis restituat, πύρωσι illam ignitam & tot fidelium probationem ad lætam tandem Catastrophen perducat, hostibus vestris & Domini nostri Jesu Christi, siquidem fuerint αθεράπευτοι καὶ ανίστοι, incurabiles & insanabiles, calicem indignationis suæ, & plenum cramate propinet, cuius improbi illi terræ feces exhaustant, inebrientur, cadant & vomant, neque a facie gladii resurgent, quo & ipsi intelligent Θεὸν & μυκητίζεσθαι, illusionem ejus non pati, quin potius Deum esse bonum Israëli, & eos, qui vos tetigerunt, tetigisse pupillam oculi sui. Hæc affectus erga vos nostri pia & candida est testimonio: hæc summa votorum nostrorum, quæ exaudiatis, qui sedet ad dextram Patris, & pro nobis contra mundum, Satanam & Anti-Christum intercedit ἡμῖν noster, Jesus Christus, communis pretiosæ fidei nostræ princeps & consummator unicus.